
PORTARIA Nº. 1.213, DE 27 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, por motivo de falecimento,  LUZ CARLOS BEAUCLAIR
FABRIS do  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
OPERACIONAL  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E
DESENVOLVIMENTO URBANO SUSTENTÁVEL, com efeitos administrativos a partir
de 26 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 27 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.29 15:04:34-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.214, DE 27 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir  Luiz Carlos Beauclair Fabris da Portaria nº.  789, de

06 de maio de 2022.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 26 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 27 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.29 15:04:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.234, DE 29 DE AGOSTO DE 2024.
           

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere o Artigo 58, II, c e d da Lei
Orgânica do Município,

CONSIDERANDO  a  necessidade  de  apuração  de  condutas
realizadas por agentes públicos que infrinjam normas legais e estatutárias, de forma
justa e imparcial, 

R E S O L V E:

Art. 1º. –  Designar uma nova comissão ad hoc para a apuração
das condutas dos agentes públicos indicados no P.A. nº 2.312/2020, em processos
distintos, à qual incumbirá a análise das questões relativas ao pagamento de férias
em dobro.

Art.  2º  –  A comissão descrita  será composta  pelos seguintes
agentes públicos:

- AMANDA FOLLY AZEVEDO – matrícula nº 115.212, na qualidade de Presidente;

- PETER NAGATSUKA – matrícula nº 115.293;

- DANIELE EDDIE DA COSTA PINTO – matrícula nº 199.054
                      

Art.  3º –  O prazo de vigência da comissão será o necessário
para a apuração das condutas apontadas, desde a instrução probatória até o trânsito
em julgado administrativo da decisão tomada. 

Art.  4º  –  A  comissão  terá  os  poderes  necessários  para  o
cumprimento de suas finalidades.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 29 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.29 15:04:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.181, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

(CORRIGENDA)

Onde  se  lê:  “Art.  2º.  –  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua
publicação, com efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.”.

Leia-se: Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

       

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

           JOHNNY MAYCON 
             PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:43:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.193, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a  pedido,  SABRINA GOMES  FREITAS do  cargo,  em
comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com efeitos administrativos a partir de 21
de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:31:50-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.194, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-III,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), à servidora
Marileusa da Silva Chiappini.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:31:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.195, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-V,

constante  da  Reforma  Administrativa,  no  valor  de  R$  500,00  (Quinhentos reais),  aos
servidores Adalberto Almeida da Silva e Domingos José Tavares Carvalho.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 20 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:31:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.196, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-XI,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 1.800,00 (Hum mil e oitocentos reais), à
servidora Sândia Mello Tozato.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:31:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.197, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CAYO RODRIGUES DE CARVALHO MIRANDA para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA SECRETARIA MUNICIPAL DE  ORDEM  E  MOBILIDADE
URBANA, correspondente ao valor de R$ 1.412,00 (Hum mil,  quatrocentos e doze
reais), com efeitos administrativos a partir de 22 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:30:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.198, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear SABRINA GOMES FREITAS para exercer o cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO,  correspondente  ao  valor  de  R$
4.950,97 (Quatro mil, novecentos e cinquenta reais e noventa e sete centavos), com
efeitos administrativos a partir de 21 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:32:09-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.200, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais em conformidade com o Processo Administrativo nº 13.457/2024, 

R E S O L V E:

Art. 1º – Cessar o efeito da Portaria nº 842/2024.

Art. 2º - Esta  Portaria entra  em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:32:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.199, DE 21 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais, e, 

CONSIDERANDO a  observância  estrita  às  disposições  da
Constituição  Federal  de  1988,  especialmente  seus  princípios  administrativos  previstos  no
artigo 37;

CONSIDERANDO o  dever  que  a  Administração Pública  possui  de
apurar minuciosamente todas as irregularidades e ilegalidades ocorridas em seu âmbito;

CONSIDERANDO que certos atos praticados por agentes públicos e
empresas prestadoras de serviços poderão ser apurados por Sindicância Administrativa;

CONSIDERANDO os fatos narrados nos Processos Administrativos nº
1.473/2022, 11.812/2022 e 12.823/2024;

CONSIDERANDO a  necessidade  de  dar  a  maior  transparência
possível aos atos da administração municipal, em atendimento aos seus princípios norteadores
e aos cânones constitucionais;

CONSIDERANDO o  disposto  nos  artigos  228  e  seguintes  da  Lei
Municipal nº 1.470, de 14 de agosto de 1979;

R E S O L V E:

Art. 1º – Determinar a instauração de Processo Administrativo
de Sindicância, nos termos dos artigos 228 e seguintes da Lei Municipal nº 1.470, de
14 de agosto de 1979, e dos artigos 143 e 145 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990, a fim de verificar falha da prestação de serviços pela empresa E&L durante
o período em que manteve vínculo com o Município de Nova Friburgo.

Art. 2º – Ficam designados para a composição da Comissão de
Sindicância  os  agentes  públicos  lotados  na  Secretaria  Municipal  de  Finanças,
Planejamento, Desenvolvimento Econômico e Gestão:

a) Jorge José da Silva Moura – Matrícula nº 199.056;

b) Ronaldo Sampaio da Silva Júnior – Matrícula nº 199.496;

c) Hugo Leonardo de Carvalho – Matrícula nº 115.120.



Art.  3º  – A Comissão será presidida por Jorge José da Silva
Moura.

Art. 4º – O processo de sindicância será sigiloso, garantindo aos
agentes públicos envolvidos a ampla defesa e o contraditório.

Art. 5º – Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá
acesso a toda documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como poderá
colher quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes.

Art. 6º – Se entender necessário, a Comissão poderá solicitar ao
Chefe do Executivo a suspensão preventiva de agentes públicos envolvidos pelo
período de 30 (trinta) dias, a fim de que não venham a influir na apuração dos fatos
apurados por esta sindicância.

Parágrafo único: Na hipótese do caput  deste  artigo,  o  agente  público  afastado
deverá  permanecer  à  disposição  da  Administração  Pública,  no  período  acima
consignado,  e  deverá  indicar  endereço,  telefone  e  outros  meios  de  contato
suficientes, atualizados, para que possa ser encontrado.

Art.  7º  – O prazo  para  conclusão  desta  sindicância  é  de  30
(trinta) dias, prorrogável por igual período por decisão do Chefe do Executivo, após
decisão fundamentada pela Comissão.

Art. 8º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 21 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.21 15:29:55-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.192, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir  Inez Leandro Darrieux da Portaria nº.  080, de 15 de

janeiro de 2024.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 19 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.20 15:27:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.191, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a pedido,  INEZ LEANDRO DARRIEUX  do cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  AUDITORIA  DE
CONFORMIDADE  DA CONTROLADORIA GERAL, com  efeitos  administrativos  a
partir de 19 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.20 15:26:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.188, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear CAIO DE OLIVEIRA SALES para exercer o cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO  I  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, correspondente ao valor de
R$ 1.412,00 (Hum mil,  quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a
partir de 19 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.20 11:33:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.189, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar de Nível
Técnica (AHT), correspondente ao valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), conforme Anexo IX
da Lei Complementar nº 79/13 e suas alterações, ao servidor  Bruno Louvise da Silva, que
passará  a  ser  o  Responsável  pelo  Setor  de  Assistência  Ventilatória  e  Equipamentos  do
Hospital Municipal Raul Sertã.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.20 11:33:43-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.190, DE 19 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar de Nível
Técnica (AHT), correspondente ao valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), conforme Anexo IX
da  Lei  Complementar  nº  79/13  e  suas  alterações,  à servidora Lívia  Pessoa  Ferreira,  que
passará a ser a Responsável pelo Setor de Ostomizados do Hospital Municipal Raul Sertã.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.20 11:33:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.185, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-IV,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 400,00 (Quatrocentos reais), ao servidor
Glauber Rodrigues de Aragão.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 16 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 16 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.16 15:10:46-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.186, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear FABIANO DA SILVA MARIQUITO para exercer o cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DO  CEMITÉRIO  CAMPO  DO
COELHO DA SUBPREFEITURA DE CAMPO DO COELHO,  correspondente  ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 16 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 16 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.16 15:10:35-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.187, DE 16 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear JEFFERSON DAMÁZIO DE MEDEIROS para exercer o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 16 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 16 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.16 15:10:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



       PORTARIA Nº 1.184, DE 14 DE AGOSTO DE 2024.

   O  PREFEITO MUNICIPAL DE  NOVA FRIBURGO, no  uso  de  suas
atribuições, e em atendimento à Lei N°13.709/2018 (Lei Geral de Proteção de Dados)
que  entrou  em vigor  em agosto  de  2020  e  tem como objetivo  proteger  os  direitos
fundamentais de liberdade e privacidade dos titulares de dados pessoais. Tendo em
vista o P.A. N°16.739/2024 TCE-RJ referente ao Ofício N°221/2024-CAD-TI que trata de
Auditoria  Governamental  sobre  a  Lei  Geral  de  Proteção  aos  Dados  -  LGPD
N°13.709/2018.

RESOLVE:

    Artigo 1º – Instituir, sem ônus para o Município, a Comissão Especial
com o fito de implantar a LGPD –  Lei Geral de Proteção de Dados  no Município de
Nova Friburgo, que será composta pelos seguintes servidores:

Presidente

- Absalão Anquildes Nascimento de Souza Mat.- 115.297

Membros

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia, Inovação e Educação Profissionalizante e
Superior

- Lívia Silva dos Santos - Mat.063242
- Amanda Pereira Diniz -  Mat. 062.484

Secretaria  Municipal  de  Finanças,  Planejamento,  Desenvolvimento  Econômico  e
Gestão

- Eliene Costa Olival -  Mat. 300.559

Procuradoria Geral do Município

- Amanda Foly Azevedo - Mat. 115.212
- Luiz Felipe Araújo de Freitas - Mat. 63.384



Controladoria Geral do Município

- Alexandre Ricarte Ramalho -  Mat 199.498
- José Cláudio Combat Vieira -  Mat. 990242 
- Fernando Luiz Fernandes -  Mat. 115347

Artigo  2º – Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 14 de agosto de 2024.

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.15 17:28:29-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



DECRETO Nº 3.052, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista a Lei Complementar nº 79, de 16 de dezembro de 2013, o
Decreto nº 150,  de 28 de agosto de 2014,  a Lei Complementar nº 139/2021,  de 22 de
dezembro de 2021 e suas alterações,  o Decreto nº 1.267,  de 05 de janeiro de 2022,  o
Decreto nº 1.404, de 05 de abril de 2022 e o Decreto nº 1.926, de 03 de janeiro de 2023. 

DECRETA:

Art. 1º -  Altera a estrutura administrativa da Secretaria Municipal de
Serviços Públicos, instituída pelo Decreto nº 150/2014 e Decreto nº 1.926/2023, referente
aos cargos relacionados abaixo, que passam, a receber as seguintes nomenclaturas: 

- Assessor Nível Básico I de Cemitérios Particulares para Assessor Nível Básico I de Apoio
Administrativo.

- Assessor Nível Básico I do Cemitério São João Batista para Assessor Nível Básico I de
Apoio Administrativo.

- Assessor Nível Básico I de Sepultamento do Cemitério São João Batista para Assessor
Nível Básico I de Parques e Jardins.

- Assessor Nível Básico I do Cemitério Riograndina para Assessor Nível Básico I de Apoio
Administrativo,

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
              Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
        PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:55:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.159, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar,  a pedido, o efeito da Portaria nº.  057/2023 que
designou EVANICE CARVALHAES DE REZENDE para exercer a função gratificada
de  DIRIGENTE  DA  E.  M.  DANTE  LAGINESTRA,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, com efeitos administrativos a partir de 05 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:40:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.160, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar,  a pedido, o efeito da Portaria nº.  050/2023  que
designou  TALITA  ACRÊNEA  NOGUEIRA  MELONE para  exercer  a  função
gratificada de DIRIGENTE DA E. M.  CECÍLIA MEIRELES, da Secretaria Municipal
de Educação, com efeitos administrativos a partir de 09 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:39:23-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.161, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear EDSON BERNARDO DA SILVA FILHO para exercer o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:40:01-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.162, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CRISTINA ANTUNES DUARTE para exercer o cargo,
em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, correspondente ao valor de
R$ 1.412,00 (Hum mil,  quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a
partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:39:47-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.163, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  EMILLY DA SILVA FARIA para  exercer  o  cargo,  em
comissão,  de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO  I  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, correspondente ao valor de
R$ 1.412,00 (Hum mil,  quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a
partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:40:19-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.164, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  PAULO  AZEVEDO  DA  COSTA  FRANCISCO para
exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE PARQUES E
JARDINS DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS,
correspondente ao valor de R$ 1.412,00 (Hum mil, quatrocentos e doze reais), com
efeitos administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:40:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.165, DE 13 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ANA LÚCIA SANGLARD para  exercer  o  cargo,  em
comissão, de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE  APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, correspondente ao valor de R$ 1.586,85
(Hum mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos), com efeitos
administrativos a partir de 13 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 13 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.13 15:40:58-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.151, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  HILLARY JANDER MARQUES para exercer o cargo,
em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE MANUTENÇÃO DO SISTEMA
DE SINALIZAÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM E MOBILIDADE
URBANA, correspondente ao valor de R$ 1.412,00 (Hum mil, quatrocentos e doze
reais), com efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:39:17-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.152, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-III,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), ao servidor
Claudenir Tonasse Biral.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:39:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.153, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, PATRICIA DA SILVA CARDOSO do cargo, em
comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DO CEMITÉRIO CAMPO DO COELHO
DA SUBPREFEITURA DE CAMPO DO COELHO, com efeitos administrativos a partir
de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:40:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.154, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, GUILHERME ELIAS MARTINS do cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  MANUTENÇÃO  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, com efeitos administrativos a
partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:39:02-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.155, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido,  JACKSON BRAGA DA SILVEIRA do cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL INTERMEDIÁRIO  DE  CONSERVAÇÃO  DE
ESPAÇOS PÚBLICOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS,
com efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:39:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.156, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Patricia da Silva Cardoso da Portaria nº. 1.427, de 03

de outubro de 2022.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:40:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.157, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Guilherme Elias Martins da Portaria nº. 836, de 03 de

julho de 2024.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:40:36-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.158, DE 12 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Jackson Braga da Silveira da Portaria nº. 1.335, de 04

de outubro de 2023.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 12 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 12 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.12 14:40:53-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.094, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

(CORRIGENDA)

Onde se lê: “Exonerar TATIANA DE ARAÚJO do cargo, em comissão,
de  COORDENADOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  HIDROLOGIA  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO  URBANO
SUSTENTÁVEL, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.”.

Leia-se:  Exonerar,  a  pedido, TATIANA DE ARAÚJO  do  cargo,  em
comissão,  de  COORDENADOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  HIDROLOGIA  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
URBANO SUSTENTÁVEL, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.09 10:26:14-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.141, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

(CORRIGENDA)

Onde se lê: “Art. 2º. – A comissão passa a ser composta pelos
servidores Walquiria  Cler  Wenderroscky – matrícula  nº  199.021,  Idenilson Moura
Rodrigues – matrícula nº. 063.465 e Gustavo da Silva Martins – matrícula nº 105872,
sob a presidência da primeira.”.

Leia-se:  A  comissão  passa  a  ser  composta  pelos  servidores
Walquiria Cler Wenderroscky – matrícula nº 199.021, Ana Cristina Faria de Jesus –
matrícula nº.  062.812  e Gustavo da Silva Martins – matrícula nº 105.872, sob a
presidência da primeira.”. 

                           

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.09 10:26:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.145,  DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  FLÁVIA  PINHEIRO  TEIXEIRA  para  responder
interinamente  pelo  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE
PROGRAMAS DE SAÚDE MENTAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,
sem  ônus  para  o  Município  e  sem  prejuízo  de  seus  vencimentos  e  demais
vantagens, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:01:05-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.146,  DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  AMILTON  THULER  DE  MEDEIROS  FILHO  para
responder  interinamente  pelo  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL
INTERMEDIÁRIO DE CONTROLE PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  FINANÇAS,  PLANEJAMENTO,  DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO  E
GESTÃO, sem ônus para o Município e sem prejuízo de seus vencimentos e demais
vantagens, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:00:51-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.147, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar,  a pedido, o efeito da Portaria nº.  358/2024 que
designou  CARLA  DA  SILVA  BROLLO para  exercer  a  função  gratificada  de
DIRIGENTE  DA  CRECHE  SANTA  TEREZINHA,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:00:15-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.148, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  MAGDIEL  CORBICEIRO  PEDRETTI para  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL  BÁSICO  I  LOGÍSTICA  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER,  correspondente ao valor de
R$ 1.586,85 (Hum mil, quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco centavos),
com efeitos administrativos a partir de 08 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:00:30-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.149, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear CLÉA REGINA DOS SANTOS BARACH para exercer o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 08 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:01:18-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.150, DE 08 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear PEDRO HENRIQUE RAMOS EMERICH para exercer o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 08 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 08 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.08 17:01:32-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.143, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ANA  PAULA  MARTINS  HATABA  FONSECA para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  SUPERVISOR  NÍVEL INTERMEDIÁRIO  DE
PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM E
MOBILIDADE  URBANA,  correspondente  ao  valor  de  R$  2.274,49 (Dois  mil,
duzentos  e  setenta  e  quatro  reais  e  quarenta  e  nove  centavos),  com  efeitos
administrativos a partir de 07 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.07 16:07:20-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.144, DE 07 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  LUIAN  GAMA SANTOS para  exercer  o  cargo,  em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DO  PROGRAMA  CIDADE
INTELIGENTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E EDUCAÇÃO PROFISSIONALIZANTE E SUPERIOR, correspondente
ao  valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 07 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 07 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.07 16:07:03-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.140, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  THIAGO SILVA DE JESUS do cargo, em comissão,  de
SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL DA SUBPREFEITURA
DE CONSELHEIRO PAULINO, com efeitos administrativos a partir de 01 de  agosto de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.07 14:23:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.141, DE 06 DE AGOSTO DE 2024

O  PREFEITO  MUNICIPAL  DE  NOVA  FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais e considerando o disposto no Decreto Municipal nº. 67, de 14
de abril de 2014,

R E S O L V E:

Art. 1º. – Alterar a Comissão Permanente de Baixa e Avaliação, a
fim de manter  os controles atualizados sobre os bens patrimoniais consoante às
normas do Decreto Municipal nº. 67, de 14 de abril de 2014.

Parágrafo Único – A comissão promoverá exame minucioso dos
bens, podendo, quando julgar conveniente, solicitar laudo técnico de funcionários
qualificados, emitindo parecer conclusivo de avaliação.

Art.  2º.  –  A comissão  passa  a  ser  composta  pelos  servidores
Walquiria Cler Wenderroscky – matrícula nº 199.021, Idenilson Moura Rodrigues –
matrícula  nº.  063.465 e  Gustavo da Silva  Martins  – matrícula  nº  105872,  sob a
presidência da primeira.

Art.  3º.  –  Os  membros  desta  comissão  farão  jus  a  uma
gratificação mensal - GN–VIII,  correspondente ao valor de R$ 1.000,00 (Hum mil
reais), conforme Anexo VI da Lei Complementar nº 79/2013 e suas alterações, sem
prejuízo de suas respectivas remunerações e a elas não se incorporando para todos
os efeitos.

Art. 4º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

                           

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.07 14:24:08-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.139, DE 06 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  LUCAS RAMOS RIBEIRO para exercer  o  cargo,  em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  FARMÁCIA  DO  HMRS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE,  correspondente ao valor de R$  3.438,18
(Três  mil,  quatrocentos  e  trinta  e  oito  reais  e  dezoito  centavos),  com  efeitos
administrativos a partir de 06 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 06 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.07 14:23:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.131, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a pedido,  ESTEFANY KNUPP BARBOSA  do cargo, em
comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE LOGÍSTICA DA FUNDAÇÃO DOM
JOÃO VI DE NOVA FRIBURGO, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.132, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  VALÉRIA MONTEIRO  MANHÃES  CORDEIRO do
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.133, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, AMILTON THULER DE MEDEIROS FILHO
do  cargo,  em comissão,  de  ASSESSOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE CONTROLE
PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO, com efeitos administrativos a partir
de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:35:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.134, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar de Nível
Técnico (AHT), correspondente ao valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), conforme Anexo
IX da Lei Complementar nº 79/13 e suas alterações,  à servidora Luciana de Araújo Ribeiro,
que passará a ser a Responsável pelo Setor 192.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.135, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  FABRÍCIO DA PAZ FERREIRA GASPAR do cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DO  PROGRAMA  CIDADE
INTELIGENTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO  E  EDUCAÇÃO  PROFISSIONALIZANTE  E  SUPERIOR, com  efeitos
administrativos a partir de 05 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:34:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.136, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  LUCAS RAMOS RIBEIRO do cargo,  em comissão,  de
SUPERVISOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 05 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:37:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.137, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

            

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  o  servidor  LUIS  ANTÔNIO  FERREIRA  COUTO,
matrícula nº 062.027, para responder pela Secretaria Municipal de Defesa Civil, no
impedimento de seu titular, por motivos de férias, sem ônus para o Município e sem
prejuízo de seus vencimentos  e demais vantagens,  durante o período de 05 de
agosto de 2024 a 03 de setembro de 2024.         

        

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.138, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar,  a pedido, o efeito da Portaria nº.  038/2023 que
designou INDILA FABIANA DA SILVA PEREIRA para exercer a função gratificada
de DIRIGENTE DA E. M. AMÂNCIO MÁRIO DE AZEVEDO, da Secretaria Municipal
de Educação, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:37:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.131, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a pedido,  ESTEFANY KNUPP BARBOSA  do cargo, em
comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE LOGÍSTICA DA FUNDAÇÃO DOM
JOÃO VI DE NOVA FRIBURGO, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:40-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.132, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  VALÉRIA MONTEIRO  MANHÃES  CORDEIRO do
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, 
OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:10-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.133, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, AMILTON THULER DE MEDEIROS FILHO
do  cargo,  em comissão,  de  ASSESSOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE CONTROLE
PATRIMONIAL DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E GESTÃO, com efeitos administrativos a partir
de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:35:26-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.134, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder Adicional de Responsabilidade Hospitalar de Nível
Técnico (AHT), correspondente ao valor de R$ 800,00 (Oitocentos reais), conforme Anexo
IX da Lei Complementar nº 79/13 e suas alterações,  à servidora Luciana de Araújo Ribeiro,
que passará a ser a Responsável pelo Setor 192.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:24-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.135, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  FABRÍCIO DA PAZ FERREIRA GASPAR do cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DO  PROGRAMA  CIDADE
INTELIGENTE  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  CIÊNCIA,  TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO  E  EDUCAÇÃO  PROFISSIONALIZANTE  E  SUPERIOR, com  efeitos
administrativos a partir de 05 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:34:44-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.136, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  LUCAS RAMOS RIBEIRO do cargo,  em comissão,  de
SUPERVISOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE ALMOXARIFADO DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE, com efeitos administrativos a partir de 05 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:37:12-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.137, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

            

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Designar  o  servidor  LUIS  ANTÔNIO  FERREIRA  COUTO,
matrícula nº 062.027, para responder pela Secretaria Municipal de Defesa Civil, no
impedimento de seu titular, por motivos de férias, sem ônus para o Município e sem
prejuízo de seus vencimentos  e demais vantagens,  durante o período de 05 de
agosto de 2024 a 03 de setembro de 2024.         

        

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 
OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF 
A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:36:56-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:1102033375
8



PORTARIA Nº. 1.138, DE 05 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar,  a pedido, o efeito da Portaria nº.  038/2023 que
designou INDILA FABIANA DA SILVA PEREIRA para exercer a função gratificada
de DIRIGENTE DA E. M. AMÂNCIO MÁRIO DE AZEVEDO, da Secretaria Municipal
de Educação, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 05 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.06 09:37:38-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.109, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  CARLOS  DAMIÃO  MARTINS  GUIMARÃES para
exercer  o  cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  APOIO
OPERACIONAL DA SUBPREFEITURA DE OLARIA E CÔNEGO,  correspondente
ao  valor  de  R$  1.412,00  (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.01 16:55:39-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.112, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a  pedido,  ELENICE  AGUIAR  FONSECA CRUZ do
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL BÁSICO  I  DE  APOIO  Á  NUTRIÇÃO
ESCOLAR  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:58:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.113, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar MICHELE RODRIGUES  DE FREITAS do  cargo,  em
comissão,  de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO, com efeitos administrativos a partir de 01 de
agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY 
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:58:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.114, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  THALITA DE LIMA ADAME para exercer o cargo, em
comissão,  de  COORDENADOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  HIDROLOGIA  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
URBANO  SUSTENTÁVEL,  correspondente  ao  valor  de  R$  3.755,55 (Três  mil,
setecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta e cinco centavos),  com efeitos
administrativos a partir de 02 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado 
PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:59:11-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.115, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear MARY ELLEN RAIMUNDO GOLINELLI para exercer o
cargo,  em comissão,  de  ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I  DE ATENDIMENTO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO
URBANO  SUSTENTÁVEL,  correspondente  ao  valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,
quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a partir de 02 de agosto de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, 
CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 14:49:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.116, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-X,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 1.500,00 (Hum mil e quinhentos reais),
à servidora Mary Ellen Raimundo Golinelli.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 02 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:59:45-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.117, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  WILLIAN  ROBSON  GONÇALVES  BORGES para
exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR ESPECIAL DE USINA DE MASSA
ASFÁLTICA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS,  correspondente ao valor
de  R$  4.950,97 (Quatro  mil,  novecentos  e  cinquenta  reais  e  noventa  e  sete
centavos), com efeitos administrativos a partir de 02 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=
23466245000104, OU=Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=
JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:59:27-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



PORTARIA Nº. 1.118, DE 02 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Fazer cessar o efeito da Portaria nº.  1.285/2023 que designou
NORMA SUELI GOMES LOPES para exercer a função gratificada de DIRIGENTE
DO  C.M.E.I.  JULIA  IRENE  GOMES  ANDRADE,  da  Secretaria  Municipal  de
Educação, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.    

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado digitalmente por JOHNNY MAYCON CORDEIRO RIBEIRO:11020333758
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=AC SOLUTI Multipla v5, OU=23466245000104, OU=
Presencial, OU=Certificado PF A3, CN=JOHNNY MAYCON CORDEIRO 
RIBEIRO:11020333758
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: 
Data: 2024.08.02 11:59:57-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2023.3.0

JOHNNY MAYCON 
CORDEIRO 

RIBEIRO:11020333758



      PORTARIA Nº. 1.088, DE 30 DE JULHO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-III,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$  300,00 (Trezentos reais),  ao servidor
Cristiano Mendes Pinto.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 18 de julho de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 30 de julho de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:14 -03:00



PORTARIA Nº. 1.089, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido, ANA PAULA MARTINS HATABA FONSECA
do cargo, em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL INTERMEDIÁRIO DE PROCESSOS
ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM E MOBILIDADE
URBANA, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:26 -03:00



PORTARIA Nº. 1.090, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a  pedido,  NATHÁLIA  CRISTINA  FEITOSA  DE
OLIVEIRA do cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL,
DIREITOS  HUMANOS,  TRABALHO  E  POLÍTICAS  PÚBLICAS  PARA  A
JUVENTUDE, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:26 -03:00



PORTARIA Nº. 1.091, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  a  pedido,  HIAGO ANTÔNIO TORRES DA SILVA do
cargo, em comissão, de SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO II DE BIBLIOTECA PÚBLICA
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, com efeitos administrativos a partir de
01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:25 -03:00



PORTARIA Nº. 1.092, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar, a pedido,  LEANDRA GONZAGA LEANDRO do cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL BÁSICO  I  DE  APOIO  PEDAGÓGICO  DA
SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  POLÍTICAS  SOBRE  DROGAS, com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:24 -03:00



PORTARIA Nº. 1.093, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  JONILSON  ALVES  DE  MEDEIROS do  cargo,  em
comissão,  de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE LOGÍSTICA DA SECRETARIA
MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER, com efeitos administrativos a partir de 01 de
agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:25 -03:00



PORTARIA Nº. 1.094, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  TATIANA  DE  ARAÚJO  do  cargo,  em  comissão,  de
COORDENADOR  NÍVEL  SUPERIOR  DE  HIDROLOGIA  DA  SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO  URBANO
SUSTENTÁVEL, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:24 -03:00



PORTARIA Nº. 1.095, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar THALITA DE LIMA ADAME do cargo, em comissão, de
ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE  MEIO  AMBIENTE  E  DESENVOLVIMENTO  URBANO  SUSTENTÁVEL, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:22 -03:00



      PORTARIA Nº. 1.096, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Thalita de Lima Adame da Portaria nº. 1.518, de 20 de

outubro de 2022.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:23 -03:00



PORTARIA Nº. 1.097, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  WILLIAN ROBSON GONÇALVES BORGES do cargo,
em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL DE  USINA DE  MASSA ASFÁLTICA DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, com efeitos administrativos a partir de 01 de
agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:21 -03:00



PORTARIA Nº. 1.098, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir  GABRIELA DIAS DA SILVA CUNHA do cargo,  em
comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE REGULAÇÃO DA SECRETARIA
MUNICIPAL  DE  SAÚDE para  o  cargo,  em  comissão,  de ASSESSOR  NÍVEL
BÁSICO  I  DE  APOIO  ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE
GOVERNO, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:22 -03:00



PORTARIA Nº. 1.099,  DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar,  pedido,  ALBERTO MAGNO DE ABREU MELLO  do
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  ESPECIAL  DE  ACOMPANHAMENTO  E
CONTROLE DOS PROGRAMAS DE GOVERNO DA SECRETARIA MUNICIPAL
DA CASA CIVIL - EGCP, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 02 de outubro de 2023. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:21 -03:00



      PORTARIA Nº. 1.100, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Antônio Ângelo Coelho da Conceição da Portaria nº.

713, de 07 de junho de 2024.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:20 -03:00



      PORTARIA Nº. 1.101, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art. 1º. – Excluir Alberto Magno de Abreu Mello da Portaria nº. 1.613,

de 13 de agosto de 2021.

                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:20 -03:00



PORTARIA Nº. 1.102, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

 Exonerar  WELLINGTON FERREIRA do cargo, em comissão,  de
ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO OPERACIONAL DA SUBPREFEITURA
DE OLARIA E CÔNEGO, com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:19 -03:00



PORTARIA Nº. 1.103, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  DAIANNE BUSCH MURY para  exercer  o  cargo,  em
comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO I DE CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, DIREITOS HUMANOS,
TRABALHO E POLÍTICAS PÚBICAS PARA A JUVENTUDE,  correspondente ao
valor  de  R$  1.412,00 (Hum  mil,  quatrocentos  e  doze  reais),  com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:19 -03:00



PORTARIA Nº. 1.104, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ANDREIA  DE  FARIAS para  exercer  o  cargo,  em
comissão, de  SUPERVISOR NÍVEL BÁSICO I DE APOIO ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL,  DIREITOS  HUMANOS,
TRABALHO E POLÍTICAS PÚBLICAS PARA A JUVENTUDE,  correspondente ao
valor de R$ 1.586,85 (Hum mil,  quinhentos e oitenta e seis reais e oitenta e cinco
centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:18 -03:00



PORTARIA Nº. 1.105, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  MARCELLE  DE  SANT’ANNA BIGHI para  exercer  o
cargo,  em  comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SUBPREFEITURA DE LUMIAR E SÃO PEDRO DA SERRA,
correspondente ao valor de R$  2.750,54 (Dois mil, setecentos e cinquenta reais e
cinquenta e quatro centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de
2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:18 -03:00



      PORTARIA Nº. 1.106, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  – Excluir  Adilson Marinho do Espírito Santo da Portaria nº.

1.188, de 16 de agosto de 2023.

.                             Art. 2º. – Esta  Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:17 -03:00



PORTARIA Nº. 1.107, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ADILSON  MARINHO  DO  ESPÍRITO  SANTO para
exercer o cargo, em comissão, de ASSESSOR NÍVEL BÁSICO II DA FROTA DOS
VEÍCULOS  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SERVIÇOS  PÚBLICOS,
correspondente ao valor de R$ 1.798,13 (Hum mil, setecentos e noventa e oito reais
e treze centavos), com efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:16 -03:00



      PORTARIA Nº. 1.108, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.
       

                             O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas
atribuições legais, 

R E S O L V E:

                               
Art.  1º.  –  Conceder  gratificação  correspondente  ao  símbolo  GN-III,

constante da Reforma Administrativa, no valor de R$ 300,00 (Trezentos reais), ao servidor
Adilson Marinho do Espírito Santo.

                             Art. 2º. – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

  Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
 PREFEITO 

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:16 -03:00



PORTARIA Nº. 1.110, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Nomear  ALEX DE FREITAS SILVA para exercer o cargo, em
comissão,  de  ASSESSOR  NÍVEL  BÁSICO  I  DE  PARQUES  E  JARDINS  DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS, correspondente ao valor de
R$  1.412,00  (Hum mil,  quatrocentos e doze reais),  com efeitos administrativos a
partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:15 -03:00



PORTARIA Nº. 1.111, DE 01 DE AGOSTO DE 2024.

         O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA FRIBURGO, no uso de
suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Transferir  HERALDO  TEIXEIRA  MACHADO do  cargo,  em
comissão,  de SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS para o cargo, em
comissão,  de SUPERVISOR  NÍVEL  INTERMEDIÁRIO  DE  APOIO
ADMINISTRATIVO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE,  com  efeitos
administrativos a partir de 01 de agosto de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.              
        

Palácio Barão de Nova Friburgo, 01 de agosto de 2024. 

JOHNNY MAYCON
PREFEITO

Assinado Digitalmente por: JOHNNY
MAYCON CORDEIRO RIBEIRO
Data: 2024.08.01 16:29:15 -03:00


	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	JOHNNY MAYCON
	PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO

	​ JOHNNY MAYCON
	​ PREFEITO


